
Komárov

Milostovice

Malé Hoštice
Podvihov

Suché Lazce
Vávrovice

Zlatníky

Vlaštovicky

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

Mestský dopravní podnik Opava, a.s.

Opava
Milostovice

Zlatníky

Malé Hoštice

Vávrovice
Komárov

2
0
1
7



0
ObsahZákladní identifikační údaje, představenstvo, dozorčí rada 2

Zpráva představenstva o hospodaření společnosti 8

Zpráva dozorčí rady 10

Doplňující informace k výroční zprávě 11

Přílohy:

Příloha č. 1. Účetní závěrka v plném rozsahu 18
 • Rozvaha k 31. 12. 2017 19

 • Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2017 23

 • Příloha účetní závěrky k 31. 12. 2017 25

 • Přehled o peněžních tocích rok 2017 38

 • Přehled o změnách vlastního kapitálu 2017 39

Příloha č. 2. Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 40

Příloha č. 3. Zpráva nezávislého auditora 42

1



2

1
Obchodní firma: Městský dopravní podnik Opava, a.s.

Sídlo: Bílovecká 1127/98, 747 06 Opava

IČO: 64610250

DIČ: CZ64610250

Základní kapitál: 169 719 000 Kč

Právní forma: akciová společnost

Zakladatel: Statutární město Opava

Osoby podílející se  
na základním kapitálu: Statutární město Opava 100 %

Spisová značka: oddíl B, vložka 1234 vedená u Krajského soudu v Ostravě

Datová schránka: h49e6w2

Telefon: +420 553 759 050

Internetové stránky: www.mdpo.cz

E-mail: mdpo@mdpo.cz

Facebook: https://www.facebook.com/mdpo.cz/

Základní 
identifikacní údaje
a kontakty



3

Historické 
okénko

Škoda 7 Tr, ev.č. 10, 8Tr ev.č. 17 a dvě 9 Tr ev.č. 
24 a 28 - vozovna ul. Krnovská. Zajímavostí by-
lo,že při zajíždění do garáží se sběrače otáčely 

směrem dopředu.

Původní tramvajová vozovna ul. Krnovská .



4

2
Akciová společnost Městský dopravní podnik Opava  

vznikla v lednu 1996 s jediným akcionářem městem Opavou, transformací státního podniku 
Dopravního podniku města Opava.

Městský dopravní podnik Opava, a.s. je zapsán do obchodního rejstříku oddíl B, vložka 
1234 vedená Krajským soudem dne 25. 01. 1996.

Základní kapitál společnosti k 31. 12. 2017 činil 169 719 000 Kč a je zcela splacen. 

Společnost se v roce 2017 řídila stanovami akciové společnosti Městského dopravního 
podniku Opava, upravenými a schválenými rozhodnutím jediného akcionáře v působnosti 
valné hromady.

Předmět podnikání:

 • provozování dráhy trolejbusové,

 • provozování drážní dopravy na dráze trolejbusové,

 • opravy motorových vozidel,

 • silniční motorová doprava

  -  osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu více než 9 osob včetně 
řidiče,

  -  osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče,

 • klempířství a oprava karoserií,

 • opravy silničních vozidel,

 •  výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektrických a telekomunikač-
ních zařízení,

 • montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení,

 • provozování autoškoly,

 • výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

Profil spolecnosti  
a predmet podnikání



5

Historické 
okénko

Autobusy Karosa ŠM 11 v zastávce Divadlo, 
směr Dolní náměstí .

Autobus Karosa ŠM 11 ev. č. 64 nabírá cestující 
na zastávce Divadlo, směr Nemocnice.



6

3
Rada statutárního města Opava, která je výkonným orgánem statutárního města Opava, 
jediného akcionáře společnosti, rozhoduje v působnosti valné hromady.

Představenstvo je statutárním orgánem MDPO, a.s., kterému přísluší obchodní vedení 
společnosti.

Dozorčí rada je kontrolním orgánem MDPO, a.s. Dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti 
představenstva a na činnost společnosti.

Členové představenstva MDPO, a.s. 

Adam Ludvík Kwiek od 01. 03. 2016 – dosud předseda 

Ing. Tomáš Navrátil od 01. 03. 2016 – do 22. 02. 2017 místopředseda

Ing. Michal Jedlička od 03. 03. 2017 – dosud místopředseda

Ing. Libor Pěčonka od 01. 03. 2016 – dosud člen

René Holuša od 01. 03. 2016 – do 22. 02. 2017 člen

Ing. Martin Víteček od 23. 02. 2017 – dosud člen

Ing. Michal Jedlička od 01. 03. 2016 – do 22. 02. 2017 člen

PhDr. Jiří Juchelka, PhD. od 23. 02. 2017 – dosud člen

Členové dozorčí rady MDPO, a.s.

Ing. Jan Sedláček, MBA, MSc., Ph.D.  od 01. 03. 2016 – dosud předseda

Ing. Vojtěch Turek od 01. 03. 2016 – dosud místopředseda

Ing. Ondřej Veselý od 01. 03. 2016 – dosud člen

Petr Urbánek od 01. 03. 2016 – dosud člen

Ing. Daniel Benna od 01. 03. 2016 – do 22. 02. 2017 člen

Ing. Bc. Josef Vícha od 23. 02. 2017 – dosud člen

Složení orgánu  
spolecnosti a zmeny  
v prubehu roku 2017



7

Organizacní schéma 
MDPO, a.s.

Valná  
hromada

Dozorčí 
rada

Představenstvo Ředitel 
společnosti

Úsek 
ředitele

Sekretářka 
ředitele 

společností

Referent  
rozboru, analýz 

a plánování

Zaměstnanecké  
oddělení

Účtárna
Pokladna  

a počítárna 
mincí

Sklad

Přepravní 
kontrola

Školící 
středisko

Náhradní 
autobusová 

doprava

Lakovna

Čerpací  
stanice

Dispečink Řidiči

Provozní 
dispečer

MTZ

Předprodej 
jízdenek

Středisko 
správy 

majetku

Dopravně 
technický 
náměstek

Metrolog

Údržba 
trojejového 

vedení 

Energetik, PO, 
bezpečnost 

práce

Údržba 
vozidel MHD

Provoz MHD

Obchodně 
ekonomický 

náměstek



8

4
Vážení akcionáři, vážené dámy, vážení pánové,

předkládáme Vám výroční zprávu akciové společnosti Městský dopravní podnik Opava 
(dále jen MDPO, a.s.) za rok 2017 s přehledem o hospodaření akciové společnosti za daný 
rok a dalšími informacemi o její činnosti a záměrech. 

Když zpětně bilancujeme rok 2017, můžeme ho hodnotit jako rok náročný, ale také úspěš-
ný. Dopravní obslužnost v Opavě a okolí byla ovlivněna velkým počtem omezení v rámci 
sezónních oprav a rekonstrukcí inženýrských sítí a komunikací. I přesto se MDPO, a.s. po-
dařilo dostat dopravní obslužnosti města v souladu s požadavky cestujících a objednaných 
výkonů SMO, MSK a přilehlých obcí. 

Určitou výjimečností minulého roku je jistě pohled zpět do historie v podobě oslavy 
výročí 65 let provozování trolejbusové dopravy v Opavě a naopak přípravu projektů, 
které se MDPO, a.s. bude snažit realizovat v budoucnu. Těmi zejména jsou: Nákup  
10 ks trolejbusů s pomocným bateriovým pohonem, Automatické stavění vlakové cesty 
pro trolejbusy, Prodloužení tratě Kylešovice, Rekonstrukce trolejového vedení, Rekonstruk-
ce křižovatky Sněmovní – Praskova, Rekonstrukce měníren a modernizace flotily autobusů 
v počtu 4 vozidel. Všechny tyto projekty předpokládají celkové výdaje ve výši cca 320 mil. 
Kč. Je podstatné zmínit, že pečlivě připravujeme parametry pro výměnu odbavovacího 
systému ve vozidlech, což má výrazně celý proces dobavení zjednodušit, urychlit a také 
stabilizovat pro vyšší spolehlivost.

Dále MDPO, a.s. v roce 2017 realizoval zejména projekty implementace inteligentních 
označníků (jejichž počet bude dále rozšiřovat) a spustil aplikaci pro chytré mobilní telefony. 
Oba tyto projekty výrazně usnadňují orientaci cestujících a jejich plánování dopravy.

MDPO, a.s. obdrželo ocenění v podobě 3. místa v soutěži „Podnikáme odpovědně“  
v rámci ČR, na což je podnik patřičně hrdý.

Celkový dopravní výkon činil ve sledovaném roce 2,9 milionu vozových kilometrů, pře-
pravili jsme celkem 9,0 milionů osob. Od 01. 01. 2017 bylo zavedené časové jízdné pro 
důchodce nad 70 let zdarma. Tyto služby byly zajištěny 183 zaměstnanci společnosti.

Dodrželi jsme také veškeré závazky vůči zaměstnancům podle uzavřené kolektivní smlou-
vy. Průměrnou mzdu jsme navýšili v roce 2017 na 24 980 Kč.

Oblast nákladů byla v roce 2017 ovlivněna zejména růstem osobních nákladů  
(+ 1.3 mil. Kč) při zvýšení průměrné mzdy o 2 %, zvýšením nákladů na opravy a služby 
o + 0,3 mil. Kč, kde v položce opravy a udržování figuruje úspora - 0,8 mil. Kč, ovšem 
ve službách se projevuje nárůst + 1,1 mil. Kč. Zvýšila se položka ostatních nákladů  
o + 1,9 mil. Kč. Dosáhli jsme úspor ve spotřebě nafty - 0,3  mil. Kč a CNG  
o - 0,5 mil.  Kč. Oblast nákladů byla také ovlivněna úsporami energie - 0,2 mil. Kč  
a snížením odpisů - 0,9 mil. Kč. 

Tržby za jízdné v roce 2017 poklesly oproti předchozímu roku o - 2,3 mil. Kč, což bylo znač-
nou měrou ovlivněno zavedením jízdného zdarma pro seniory nad 70 let. Kompenzace 
prokazatelné ztráty SMO byla o + 4,5 mil. Kč vyšší, než v roce 2016.

Hospodářský výsledek akciové společnosti byl za dané období + 1,1 mil. Kč. 

V roce 2017 jsme obdrželi dotaci od úřadu práce na úhradu mzdových nákladů umístěných 
uchazečů ve výši 193 tis. Kč.

Stav vozidel hromadné osobní dopravy k 31. 12. 2017 byl následující: 33 trolejbusů,  
z toho 25 plně nízkopodlažních (tj. 76 %), jejich průměrné stáří je 11,8 roku a 34 autobusů, 
z toho 34 plně nízkopodlažních (tj. 100 %), jejich průměrné stáří je 5,6 let (průměrné stáří je 
ovlivněno novými vozidly na CNG, nejstarší autobus na MN má 13 let).

Zpráva  
predstavenstva  
o hospodarení 
spolecnosti



9

Tato fakta dokládají, že naše akciová společnost trvale naplňuje vytýčené cíle – zabezpe-
čení kvalitní, komfortní, bezpečné a spolehlivé hromadné osobní dopravy ve statutárním 
městě Opava. 

MDPO, a.s. dosáhl v hodnoceném roce kladného hospodářského výsledku, a to zisku  
+ 1 173 780,24 Kč. I při tomto hospodářském výsledku se MDPO, a.s. podařilo realizo-
vat investice ve výši 7 846 842,24  bez DPH.

Po projednání a schválení účetní závěrky a výroční zprávy za rok 2017 v představenstvu  
a dozorčí radě MDPO, a.s., navrhujeme valné hromadě přijetí usnesení tohoto znění:

I. Valná hromada schvaluje:

 a)  Účetní závěrku a výroční zprávu, včetně vztahů mezi propojenými osobami za 
rok 2017.

  b)  Rozdělení hospodářského výsledku běžného účetního období r. 2017 ve výši  
1 173 780,24 Kč takto:

  1/  příděl do rezervního fondu (ke krytí ztrát společnosti, 5 % čistého zisku)  
59 000,00 Kč, 

  2/  do nerozděleného zisku minulých let: 1 114 780,24 Kč.

Závěrem děkuji všem našim zaměstnancům za jejich úsilí a kladný přístup, který je zákla-
dem pro to, aby poslání  MDPO, a.s. - zajišťování kvalitní městské hromadné dopravy, bylo 
naplněno co nejlépe. Děkujeme za přízeň našim zákazníkům - cestujícím, a také předsta-
vitelům statutárního města Opavy, jako zástupcům jediného akcionáře společnosti, za 
jejich účast na řízení a rozvoji společnosti. Děkujeme také ostatním městským firmám  
a organizacím za spolupráci při vytváření prostředí pro lepší život v našem městě. 

 za představenstvo MDPO, a.s. 
 Adam Ludvík Kwiek

Za predstavenstvo 
MDPO, a.s.

Adam Ludvík Kwiek 
předseda představenstva



10

5
V průběhu roku 2017 došlo v Městském dopravním podniku ke změně týkající se dozorčí 
rady a představenstva.

Dne 22. 02. 2017 Rada statutárního města Opavy při výkonu působnosti valné hromady 
společnosti Městského dopravního podniku Opava, a.s. odvolala z dozorčí rady ke dni 22. 
02. 2017 člena dozorčí rady Ing. Daniela Bennu a zvolila nového člena dozorčí rady ke dni 
23. 02. 2017 Ing. Bc. Josefa Víchu.

Dozorčí rada ve složení: Ing. Jan Sedláček, MBA, MSc., Ph.D., Ing. Vojtěch Turek,  
Ing. Ondřej Veselý, Ing. Bc. Josef Vícha a Petr Urbánek konstatuje v souladu se stanovami 
následující:

 1.  dozorčí rada projednala výroční zprávu za rok 2017, návrh na rozdělení zisku za rok 
2017, zprávu auditora o ověření účetní závěrky a výroční zprávy za rok 2017, včetně 
jeho výroku a po projednání nemá k uvedeným materiálům připomínek a proto 
doporučuje valné hromadě jejich schválení,

 2.  dozorčí rada přezkoumala a projednala zprávu o vztazích mezi propojenými 
osobami jako součást výroční zprávy společnosti a konstatuje, že ovládané osobě 
nevzniká žádná majetková újma a proto doporučuje valné hromadě její schválení,

 3.  dozorčí rada vzala na vědomí rozbor hospodaření za rok 2017.

 Ing. Jan Sedláček, MBA, MSc, Ph.D. 
 předseda dozorčí rady

Zpráva dozorcí rady



11

6
Výsledek hospodarení

Výnosy (v tis. Kč)

 2015 2016 2017

Kompenzace a provozní dotace 72 803 70 787 75 536

z toho: Statutární město Opava 68 386 66 711 71 203

 Moravskoslezský kraj 1 561 1 509 1 633

 Obce 2 417 2 323 2 507

 Úřad práce 438 245 193

Tržby z MHD 48 885 48 535 46 252

Prodej materiálu 1 580 1 240 1 732

Ostatní výnosy 5 040 13 573 7 424

Výnosy celkem 128 308 134 135 130 944

Náklady (v tis. Kč)

 2015 2016 2017

Spotřeba paliv, CNG a energie 21 908 18 829 17 685

Spotřeba materiálu (mimo paliva) 6 637 6 034 6 362

Opravy a služby 4 935 6 594 6 908

Osobní náklady 71 620 76 192 76 620

Odpisy dlouhodobého majetku 19 600 18 823 17 930

Ostatní náklady 2 483 2 716 4 265

Náklady celkem 127 183 129 188 129 770

Výsledek hospodaření (v tis. Kč)

 Druh výnosů 31. 12. 2015 31. 12. 2016 31. 12. 2017

HV z provozní činnosti 3 024 7 770 3 132

HV finanční výnosy -1 722 -1 729 -1 843

HV mimořádné výnosy 0 0 0

Daň z příjmu -177 -1 094 -115

Hospodářský výsledek 1 125 4 947 1 174

Městský dopravní podnik Opava, a.s. v roce 2017 vykázal kladný hospodářský výsledek ve 
výši 1 174 tis. Kč. Výsledek hospodaření před zdaněním dosáhl částky 1 289 tis. Kč. 

V roce 2017 jsme zaznamenali pokles tržeb v MHD v porovnání s rokem předcházejícím. 
Dosáhly celkové výše 46 252 tis. Kč. Hlavní příčinou poklesu tržeb byl způsoben zavedením 
od 01. 01. 2017 časového jízdného pro důchodce nad 70 let zdarma. V roce 2017 jsme 
provozovali náhradní autobusovou dopravu v menším rozsahu jak v roce 2016 a z toho 
důvodů došlo k poklesu u výnosů ostatních.

Oblast nákladů v roce 2017 byla v roce 2017 ovlivněna zejména růstem nákladů na opravy 
a udržování. Růstem osobních nákladů při zvýšení průměrné mzdy o 2 % dle kolektivní 
smlouvy. U ostatních nákladů jsme zaznamenali nárůst nákladů u smluvních služeb min. 
o výši inflace.



12

7

8
Dopravní výkony  
a náklady MHD  2015 2016 2017

Vozové kilometry 
MHD (v tis. km) 2 895 2 908 2 893

Náklad na 1 vozový 
kilometr (v Kč) 43,49 42,43 43,61

Autobusy 2015 2016 2017

Počet linek 14 14 15

Délka linek 140 140 148

Počet vozidel 34 34 34

     z toho 
nízkopodlažních

34 34 34

Podíl nízkopodlaž-
ních vozidel  
k celkovému počtu 
vozidel v %

100,00 100,00 100,00

Počet řidičů 56,68 61,02 58,06

Ujeté vozkm  
(v tis. km) 1 618 1 654 1 628

Délka provozní sítě 
(v km) 91 91 91

Oběžná rychlost  
(km/hod.) 14,13 16,28 16,32

Trolejbusy 2015 2016 2017

Počet linek 11 11 11

Délka linek 63 63 63

Počet vozidel 34 34 33

     z toho nízkopodlažních 25 25 25

Podíl nízkopodlažních vozidel  
k celkovému počtu vozidel v %

74,00 74,00 74,00

Počet řidičů 56,78 58,33 58,31

Ujeté vozkm (v tis. km) 1 277 1 254 1 252

Délka provozní sítě (v km) 16 16 16

Oběžná rychlost (km/hod.) 12,11 11,75 12,23

Vybrané ukazatele 
podle trati



13

9
10
11

 2015 2016 2017

Počet  
přepravených 
osob celkem

10 336 9 298 9 052

Pocet  
prepravených osob

Prepravní kontrola

Struktura vozového 
parku

V průběhu roku 2017 bylo bez platného dokladu přistiženo celkem 25 cestujících. Výsledek 
přepravních kontrol je ovlivněn nástupem do dopravního prostředku pouze předními 
dveřmi.

Trolejbusy 2015 2016 2017

14Tr 17/6M 9 9 8

21Tr 1 1 1

Trollino 12T DC 1 1 1

Trollino 12T AC 4 4 4

Trollino 12 ACD 6 6 6

Škoda/Solaris 11 11 11

Škoda/Solaris ACD 2 2 2

Celkem 34 34 33

Vozový park celkem 68 68 67

Od roku 2017 provozuje Městský dopravní podnik Opava dopravu pro důchodce nad 70 let.

Autobusy 2015 2016 2017

SOLARIS-URBINO 12 5 5 5

IRISBUS VITELIS 12 m 14 14 14

URBANWAY 10,5 m 7 7 7

URBANWAY 12m 8 8 8

Celkem 34 34 34

Vozový park využívaný k zajištění závazku veřejné služby. 



14

12

13
2017

Plánované prohlídky autobusy a trolejbusy 668

Předsezónních prohlídky autobusy a trolejbusy 71

Denní prohlídka trolejbusů 7 515

Opravy po dopravních nehodách autobusy a trolejbusy 18

Celkem 8 272

Zdroje financování výše uvedených investic

2017

Dotace z programu ROP 0

Dotace z programu MŽP 0

Dotace z programu IROP 2 004

Vlastní zdroje 5 843

Dotace 2017 na majetek uvedený do užívání v roce 2016 0

Zdroje celkem 7 847Investice

Údržba dopravních 
prostredku MHD

V rámci údržby autobusového a trolejbusového parku bylo v roce 2017 provedeno:

Výdaje (v tis. Kč) 2015 2016 2017

Stavby 1 131 205 1 447

Dopravní prostředky 274 2 167 0

Stroje 658 471 408

Nehmotný majetek   143

Projekty 72 736 891 5 849

Výkupy pozemků 0 0 0

Čerpání dotace 2017 na majetek 
uvedený do užívání v roce 2016 0

Výdaje celkem 74 799 3 734 7 847

Projekty

Investice realizovaná v rámci Projektu Integrovaný regionální operační program  
s názvem Inteligentní zastávky pro Opavu. Předmětem projektu bylo vybudování  
20 inteligentních zastávek včetně pořízení řídícího a odbavovacího systému ve městě 
Opava s cílem zkvalitnění informovanosti cestujících.



Investiční akce financované z vlastních zdrojů

Úprava části asfaltové plochy 
 •  Byla provedená na komunikaci v areálu MDPO, a.s práce  

v rámci oprav a údržby.

Klimatizace kancelářských prostor
 •  Dodávka, montáž a zprovoznění klimatizací v kancelářských 

prostorách v objektu administrativní budovy. Došlo tak ke 
zhodnocení a zpříjemnění prostor kanceláří pro zaměstnance.

LED osvětlení
 •  V rámci energetických úspor byly ve všech prostorách budov 

MDPO, a.s. demontovány a zabudovány stávající zářivkové 
svítidla za LED osvětlení.

Rekonstrukce trolejového vedení
 •  Úprava a posunutí napájecího bodu N3 Sušilova na ul. 

Olomoucká napájena z měnírny Čajkovského. Jednalo se 
o posunutí napájecího bodu „-pólů“ a sloučení s „+pólem“. 
Zároveň byla provedená rekonstrukce napájecího bodu.

Mobilní montážní plošina
  •  Společnost koupila mobilní hliníkovou montážní plošinu pro 

servis vozidel MHD.

Lisovací kleště a nůžky
 •  Ruční elektrohydraulické zařízení slouží na lisování kabelo-

vých spojek a ok trakčních kabelů a stříhání trakčních kabelů.

Elektrohydraulický jámový zvedák
 •  Společnost koupila nový elektrohydraulický jámový zvedák, 

který nahradil již opotřebovaný starý jámový zvedák používa-
ný při běžných opravách autobusů a trolejbusů.

Nehmotné investice
 •  Webové stránky – společnost nechala vytvořit nové interne-

tové stránky, kde prezentuje svou činnost, nabízí cestujícím 
jízdní řády, aktuální ceník jízdného a zároveň informace  
o aktualitách a událostech MDPO, a.s.

 • Rozšíření funkčnosti stávajícího účetního programu.

Ostatní 
 •  Náklady spojené s vypracování projektových dokumentací 

pro již připravované nové projekty:

  - Prodloužení trakčního vedení Kylešovice

  - Rekonstrukce měníren

  - Automatická vlaková cesta

  - Informační systém

  - Demolice údržba trakčního vedení

Pracoviště dispečera.

Pracoviště řidiče.

Neco z naší 
„kuchyne“

15



16

14
Personalistika

Kategorie 2015 2016 2017

Řidiči MHD 113,46 119,35 116,37

Dělníci 46,47 43,36 43,69

THZ 23,42 22,42 22,38

Celkem 183,35 185,13 182,44

Věk Evidenční počet* % podíl

do 30 9 4,64

31-40 26 13,4

41-50 48 24,74

51-60 84 43,3

nad 61 27 13,92

Celkem 194 100

Pohlaví Evidenční počet* % podíl

Muži 171 88,14

Ženy 23 11,86

Celkem 194 100

Přepočtený stav zaměstnanců od počátku roku podle kategorií

Věková struktura zaměstnanců

Genderová struktura zaměstnanců 

*Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 2017

Průměrná měsíční mzda v Městském dopravním podniku Opava, a.s. dosáhla za rok 2017 
24 980,00 Kč, což představuje nárůst oproti roku 2016 o 1,6 %.

V roce 2017 společnost zrealizovala školení řidičům na téma komunikace, kde řidiči prak-
tickými nácviky řešili konkrétní situace, které nastávají v jejich praxi. Řešení příčin stížností 
a problémů s cestujícími a jednání v krizové situaci. Na školení řidičů, kterého se zúčastnilo 
115 účastníků, vynaložil MDPO, a.s. 123 tis. Kč a bylo financované z vlastních zdrojů.

Na základě legislativních změn a podpory odborného vzdělání prošli školením THP za-
městnanci, kteří využili vzdělávacích služeb z nabídek různých vzdělávacích zařízení. Tyto 
semináře a školení MDPO, a.s financoval z vlastních zdrojů v částce 70 tis. Kč.

Stanoveným běžným plánem školení na rok 2017 byli všichni zaměstnanci proško-
lení v rámci BOZP a PO, školení obsluhovatelů zvedacího zařízení a pracovní plošiny  
a školení provozních techniků zdvihacích zařízení.

Na sociální účely vynaložila společnost 2 405 tis. Kč. Společnost přispívá zaměst-
nancům na penzijní připojištění, hlavní jídlo, masáže a bazén. Dále zaměstnanci  
a rodinní příslušníci využívají výhody MHD zdarma. Poskytujeme všem zaměstnancům 
dovolenou delší o jeden týden nad stanovenou výměru zákoníkem práce.



17

15
Ocekávané události  

v roce 2018
V oblasti plánování pravidelné dopravy bude rok 2018 opět ve znamení stavebních akcí 
na území statutárního města Opavy, ale i přesto MDPO, a.s. se bude snažit dostat dopravní 
obslužnosti města v souladu s požadavky cestujících a objednaných výkonů SmO, MSK  
a obcí.

V budování trolejbusové trakce budeme pokračovat ve zhotovení projektové dokumenta-
ce DSP v projektu prodloužení troleje ul. Hlavní a projektové dokumentace pro provádění 
stavby prodloužení troleje ul. Hlavní. V průběhu roku 2018 dojde k zaměření a digitalizaci 
trakčních napájecích kabelů v Opavě. 

V rámci modernizace objektu MDPO, a.s. dojde k realizaci zvýšení protihlukové stěny, která 
přispěje ke snížení hlučnosti kompresorové stanice CNG. Objekt vrátnice bude napojen 
na záložní zdroj a bude realizována modernizace MaR ovládání UT a VZT plynové kotelny. 

V oblasti obnovy vozového parku se uskuteční do konce října roku 2018 dodávka  
10 ks nízkopodlažních trolejbusů s přídavným bateriovým pohonem a MDPO se rozloučí  
s provozování trolejbusů 14Tr.

Z důvodu dopravní nehody byl v roce 2017 odstraněn objekt Kateřinky – hygienické 
zařízení řidičů MHD a v roce 2018 bude realizace stavby nového objektu Kateřinky včetně 
přístřešku.

V rámci schváleného projektu, který je spolufinancován EU, Informační systému MDPO, a.s. 
bude v roce 2018 tento projekt realizován. Dojde k plné elektronizaci oběhu dokumentů 
a přechod z papírové evidence na plně elektronickou verzi a ukládání dokumentů včetně 
elektronické komunikace mezi jednotlivými odděleními. 

V návaznosti na dosavadní a novou právní úpravu týkající se ochrany osobních 
údajů „Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016“ GDPR probíhá v MDPO, a.s. již od roku 2017 analýza GDPR na základě které 
byly identifikovány jednotlivé oblasti, v rámci nichž dochází ke zpracování osobních 
údajů. Společnost připravuje implementaci legislativy v jednotlivých oblastech  
a činnostech kde dochází ke zpracování osobních údajů tak aby od 
25. 05. 2018 byla v součinnosti s platnou legislativou.

V roce 2017 jsme podali žádost o dotaci na projekt Kybernetická 
bezpečnost. Z důvodu trojnásobného převýšení alokované 
částky byl projekt zařazen do zásobníku. Předmětem je zvyšování 
kybernetické bezpečnosti a odolnosti informačních systémů  
a informační infrastruktury MDPO, a.s. proti kybernetickým hroz-
bám, a to prostřednictvím implementace technických opatření 
vyplývajících ze zákona č. 181/2014 o kybernetické bezpečnosti  
a o změně souvisejících zákonů. Projekt je dále realizován z vlast-
ních zdrojů.

V roce 2018 MDPO, a.s. nechá zpracovat projektovou dokumentaci 
na rekonstrukci objektu údržby, modernizace obvodového pláště 
objektu Opravny a studii projektové dokumentace části nedokon-
čeného objektu pro šatny zaměstnanců.

Ing. Jaromír Walaski, MBA 
ředitel společnosti



18

Úcetní záverka  
v plném rozsahu ke dni 31. prosince 2017 (údaje jsou vyčísleny v celých tisících Kč)

sestavená v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
s vyhláškou č. 500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů a s Českými účetními standardy 
pro podnikatele

Obchodní firma nebo jiný název 
účetní jednotky: Městský dopravní podnik Opava, a.s.

IČO: 64610250

DIČ: CZ64610250

Sídlo, bydliště nebo místo  
podnikání účetní jednotky: Bílovecká 1127/98, Kylešovice, 747 06 Opava

Právní forma účetní jednotky: akciová společnost

Předmět podnikání nebo jiné  
činnosti: Městská a příměstská pozemní osobní doprava

Běžným účetním obdobím se rozumí účetní období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017
Minulým účetním obdobím se rozumí účetní období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016

Obsah účetní závěrky: počet stran
Rozvaha 4
Výkaz zisků a ztrát 2
Příloha v plném znění 14
Výkaz Cash flow 1
Výkaz o změnách vlastního kapitálu 1

Podepisující osoba/vztah k účetní jednotce: Adam Ludvík Kwiek
 předseda představenstva 
  

Okamžik sestavení
28. březen 2018



19

Rozvaha (bilance)
ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč)

IČO: 64610250

Označ. AKTIVA Řád. Běžné účetní období Minulé úč. 
období

a b c Brutto (1) Korekce (2) Netto (3) Netto (4)

AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 37 + 74) 001 495 125 -224 653 270 472 272 242

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 002 0 0 0 0

B. Dlouhodobý majetek (ř. 04 + 14 + 28) 003 400 393 -224 646 175 747 189 749

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 05 + 06 + 09 až 11) 004 2 362 -2 158 204 15

B. I. 1 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 005 0 0 0 0

2 Ocenitelná práva (ř. 07 + 08) 006 2 362 -2 158 204 15

2.1 Software 007 2 362 -2 158 204 15

2.2 Ostatní ocenitelná práva 008 0 0 0 0

3 Goodwill 009 0 0 0 0

4 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 010 0 0 0 0

5 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek  
a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 12 + 13) 011 0 0 0 0

5.1 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 012 0 0 0 0

5.2 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 013 0 0 0 0

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek  (ř. 15 + 18 až 20 +24) 014 398 031 -222 488 175 543 189 734

B. II. 1 Pozemky a stavby (ř. 16 + 17) 015 142 410 -51 071 91 339 93 970

1.1 Pozemky 016 13 329 0 13 329 13 329

1.2 Stavby 017 129 081 -51 071 78 010 80 641

2 Hmotné movité věci a jejich soubory 018 244 060 -166 072 77 988 91 032

3 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 019 0 0 0 0

4 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (ř. 21 + 22 + 23) 020 97 0 97 97

4.1 Pěstitelské celky trvalých porostů 021 0 0 0 0

4.2 Dospělá zvířata a jejich skupiny 022 0 0 0 0

4.3 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 023 97 0 97 97

5 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  
a nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (ř. 25 + 26) 024 11 464 -5 345 6 119 4 635

5.1 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 025 0 0 0 0

5.2 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 026 11 464 -5 345 6 119 4 635

B. III. Dlouhodobý finanční majetek  (ř. 28 až 34) 027 0 0 0 0

B. III. 1 Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 028 0 0 0 0

2 Zápůjčky a úvěry - ovládaná nebo ovládající osoba 029 0 0 0 0

3 Podíly - podstatný vliv 030 0 0 0 0

4 Zápůjčky a úvěry - podstatný vliv 031 0 0 0 0

5 Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 032 0 0 0 0

6 Zápůjčky a úvěry - ostatní 033 0 0 0 0

7 Ostatní dlouhodobý finanční majetek (ř. 35 + 36) 034 0 0 0 0

7.1 Jiný dlouhodobý finanční majetek 035 0 0 0 0

7.2 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek 036 0 0 0 0



20

Rozvaha (bilance)
ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč)

IČO: 64610250

Označ. AKTIVA Řád. Běžné účetní období Minulé úč. 
období

a b c Brutto (1) Korekce (2) Netto (3) Netto (4)

C. Oběžná aktiva  (ř. 38 + 46 + 68 + 71) 037 94 393 -7 94 386 82 224

C. I. Zásoby   (ř. 39 + 40 + 41 + 44 + 45) 038 2 391 0 2 391 2 551

C. I. 1 Materiál 039 2 358 0 2 358 2 464

2 Nedokončená výroba a polotovary 040 0 0 0 0

3 Výrobky a zboží (ř.42 + 43) 041 33 0 33 87

3.1 Výrobky 042 0 0 0 0

3.2 Zboží 043 33 0 33 87

4 Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 044 0 0 0 0

5 Poskytnuté zálohy na zásoby 045 0 0 0 0

C. II. Pohledávky  (ř. 47 + 57) 046 4 557 -7 4 550 3 128

C. II. 1 Dlouhodobé pohledávky  (ř. 48 až 52) 047 0 0 0 0

1.1 Pohledávky z obchodních vztahů 048 0 0 0 0

1.2 Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba 049 0 0 0 0

1.3 Pohledávky - podstatný vliv 050 0 0 0 0

1.4 Odložená daňová pohledávka 051 0 0 0 0

1.5 Pohledávky - ostatní (ř. 53 až 56) 052 0 0 0 0

1.5.1 Pohledávky za společníky 053 0 0 0 0

1.5.2 Dlouhodobé poskytnuté zálohy 054 0 0 0 0

1.5.3 Dohadné účty aktivní 055 0 0 0 0

1.5.4 Jiné pohledávky 056 0 0 0 0

2 Krátkodobé pohledávky  (ř. 58 až 61) 057 4 557 -7 4 550 3 128

2.1 Pohledávky z obchodních vztahů 058 371 -7 364 2 348

2.2 Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba 059 0 0 0 0

2.3 Pohledávky - podstatný vliv 060 0 0 0 0

2.4 Pohledávky - ostatní (ř. 62 až 67) 061 4 186 0 4 186 780

2.4.1 Pohledávky za společníky 062 0 0 0 0

2.4.2 Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 063 0 0 0 0

2.4.3 Stát - daňové pohledávky 064 1 885 0 1 885 51

2.4.4 Krátkodobé poskytnuté zálohy 065 804 0 804 688

2.4.5 Dohadné účty aktivní 066 1 334 0 1 334 0

2.4.6 Jiné pohledávky 067 163 0 163 41

C. III. Krátkodobý finanční majetek  (ř. 69 + 70) 068 0 0 0 0

C. III. 1 Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 069 0 0 0 0

2 Ostatní krátkodobý finanční majetek 070 0 0 0 0

C. IV. Peněžní prostředky  (ř. 72 + 73) 071 87 445 0 87 445 76 545

C. IV. 1 Peněžní prostředky v pokladně 072 533 0 533 672

2 Peněžní prostředky na účtech 073 86 912 0 86 912 75 873

D. I. Časové rozlišení aktiv  (ř. 75 až 77) 074 339 0 339 269

D. I. Náklady příštích období 075 339 0 339 269

D. II. Komplexní náklady příštích období 076 0 0 0 0

D. III. Příjmy příštích období 077 0 0 0 0



21

Rozvaha (bilance)

Označ. PASIVA Řád. Běžné účetní období Minulé úč. období

a b c 5 6

PASIVA CELKEM   (ř. 79 + 101 + 141) 078 270 472 272 242

A. Vlastní kapitál   (ř. 80 + 84 + 92 + 95 + 99 - 100) 079 243 937 242 762

A. I. Základní kapitál (ř. 81 až 83) 080 169 719 169 719

1 Základní kapitál 081 169 719 169 719

2 Vlastní podíly (-) 082 0 0

3 Změny základního kapitálu 083 0 0

A. II. Ážio a kapitálové fondy   (ř. 85 + 86) 084 61 267 61 267

A. II. 1 Ážio 085 0 0

2 Kapitálové fondy (ř. 87 až 91) 086 61 267 61 267

2.1 Ostatní kapitálové fondy 087 61 267 61 267

2.2 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 088 0 0

2.3 Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních 
korporací 089 0 0

2.4 Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/-) 090 0 0

2.5 Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací (+/-) 091 0 0

A. III. Fondy ze zisku  (ř. 93 + 94) 092 3 859 3 611

A. III. 1 Ostatní rezervní fondy 093 3 668 3 420

2 Statutární a ostatní fondy 094 191 191

A. IV. Výsledek hospodáření minulých let  (+/-) (ř. 96 až 98) 095 7 918 3 218

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let 096 7 918 3 218

2 Neuhrazená ztráta minulých let (-) 097 0 0

3 Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-) 098 0 0

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)  
/ř.01 - (+ 69 + 73 + 79 + 83 - 88 + 89 + 122)/ 099 1 174 4 947

A. VI. Rozhodnuto o zálohách na výplatě podílu na zisku (-) 100 0 0

B. + C. Cizí zdroje  (ř. 102 + 107) 101 23 558 25 938

B. I. Rezervy   (ř. 103 až 106) 102 0 0

B. I. 1 Rezerva na důchody a podobné závazky 103 0 0

2 Rezerva na daň z příjmů 104 0 0

3 Rezervy podle zvláštních právních předpisů 105 0 0

4 Ostatní rezervy 106 0 0

C. Závazky  (ř. 108 + 123) 107 23 558 25 938

C. I. Dlouhodobé závazky  (ř. 109 + 112 až 119) 108 5 805 5 691

C. I. 1 Vydané dluhopisy (ř.110 + 111) 109 0 0

1.1 Vyměnitelné dluhopisy 110 0 0

1.2 Ostatní dluhopisy 111 0 0

2 Závazky k úvěrovým institucím 112 0 0

3 Dlouhodobé přijaté zálohy 113 0 0

4 Závazky z obchodních vztahů 114 0 0

5 Dlouhodobé směnky k úhradě 115 0 0

6 Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 116 0 0

7 Závazky - podstatný vliv 117 0 0

8 Odložený daňový závazek 118 5 805 5 691

9 Závazky - ostatní (ř. 120 až 122) 119 0 0

9.1 Závazky ke společníkům 120 0 0

9.2 Dohadné účty pasívní 121 0 0

9.3 Jiné závazky 122 0 0

ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč)

IČO: 64610250



22

Rozvaha (bilance)
ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč)

IČO: 64610250

Označ. PASIVA Řád. Běžné účetní období Minulé úč. období

a b c 5 6

C. II. Krátkodobé závazky  (ř. 124 + 127 až 133) 123 17 753 20 247

C. II. 1 Vydané dluhopisy (ř. 125 + 126) 124 0 0

1.1 Vyměnitelné dluhopisy 125 0 0

1.2 Ostatní dluhopisy 126 0 0

2 Závazky k úvěrovým institucím 127 0 0

3 Krátkodobé přijaté zálohy 128 0 0

4 Závazky z obchodních vztahů 129 3 277 2 493

5 Krátkodobé směnky k úhradě 130 0 0

6 Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 131 0 0

7 Závazky - podstatný vliv 132 0 0

8 Závazky - ostatní (ř. 134 až 140) 133 14 476 17 754

8.1 Závazky ke společníkům 134 0 0

8.2 Krátkodobé finanční výpomoci 135 0 0

8.3 Závazky k zaměstnancům 136 5 421 5 917

8.4 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 137 3 548 3 756

8.5 Stát - daňové závazky a dotace 138 1 120 1 197

8.6 Dohadné účty pasivní 139 767 752

8.7 Jiné závazky 140 3 620 6 132

D. Časové rozlišení pasiv (ř. 142 + 143) 141 2 977 3 542

D. I. Výdaje příštích období 142 1 319 1 415

D. II. Výnosy příštích období 143 1 658 2 127



23

Výkaz zisku  
a ztráty

Označ. TEXT Řád. Skutečnost v účetním období

a b c běžném 1 minulém 2

I. Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 01 51 244 61 517

II. Tržby za prodej zboží 02 3 3

A. Výkonová spotřeba   (ř. 04 + 05 + 06) 03 30 958 31 459

1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04 3 2

2. Spotřeba materiálu a energie 05 24 047 24 863

3. Služby 06 6 908 6 594

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 07 0 0

C. Aktivace (-) 08 -73 -35

D. Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 76 620 76 192

1. Mzdové náklady 10 55 466 55 548

2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní 
náklady                         (ř. 12 + 13) 11 21 154 20 644

2. 1 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 19 514 19 446

2. 2 Ostatní náklady 13 1 640 1 198

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19) 14 17 937 17 080

1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku (ř. 16 + 17 ) 15 17 930 17 097

1. 1 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku - trvalé 16 17 930 16 961

1. 2 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku - dočasné 17 0 136

2. Úpravy hodnot zásob 18 0 0

3. Úpravy hodnot pohledávek 19 7 -17

III. Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 79 598 72 548

III. 1 Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 70 77

2 Tržby z prodaného materiálu 22 1 732 1 240

3 Jiné provozní výnosy 23 77 796 71 231

F. Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 2 271 1 602

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 0 18

2. Zůstatkové cena prodaného materiálu 26 1 648 1 174

3. Daně a poplatky v provozní oblasti 27 382 308

4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích 
období 28 0 0

5. Jiné provozní náklady 29 241 102

* Provozní výsledek hospodaření (+/-)  
(ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 3 132 7 770

ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč) 
DRUHOVÉ ČLENĚNÍ

IČO: 64610250



24

Výkaz zisku  
a ztráty ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč) 

DRUHOVÉ ČLENĚNÍ

IČO: 64610250

Označ. TEXT Řád. Skutečnost v účetním období

a b c běžném 1 minulém 2

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  
- podíly (ř. 32 + 33) 31 0 0

IV. 1 Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0 0

2 Ostatní výnosy z podílů 33 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku  
(ř. 36 + 37) 35 0 0

V. 1 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku  
- ovládaná nebo ovládající osoba 36 0 0

2 Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37 0 0

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním 
majetkem 38 0 0

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy  (ř. 40 + 41) 39 91 65

VI. 1 Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající 
osoba 40 0 0

2 Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 91 65

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady  (ř. 44 + 45) 43 0 0

1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovláda-
jící osoba 44 0 0

2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 0 0

VII. Ostatní finanční výnosy 46 6 2

K. Ostatní finanční náklady 47 1 940 1 796

* Finanční výsledek hospodaření ( +/- ) 
(ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 +46 - 47) 48 -1 843 -1 729

** Výsledek hospodaření  před zdaněním (+/-)  (ř. 30 + 48) 49 1 289 6 041

L. Daň z příjmů  (ř. 51 + 52) 50 115 1 094

1. Daň z příjmů splatná 51 0 0

2. Daň z příjmů odložená ( +/- ) 52 115 1 094

** Výsledek hospodaření po zdanění  ( +/- ) (ř. 49 - 50) 53 1 174 4 947

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 54 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)  (ř. 53 - 54) 55 1 174 4 947

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII 56 130 942 134 135



25

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017sestavená ke dni 31. 12. 2017

Příloha k účetní závěrce byla sestavena podle § 39 vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se pro-
vádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpi-
sů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví 
(dále jen vyhláška).

(1) Obecné údaje o účetní jednotce
Obchodní firma: Městský dopravní podnik Opava, a.s.

Sídlo firmy: Bílovecká 1127/98, Kylešovice, 747 06 Opava 

IČO: 64610250  

Právní forma: Akciová společnost

Předmět podnikání: Opravy motorových vozidel

  Silniční motorová doprava - osobní provozovaná vozidly určenými 
pro přepravu více než 9 osob včetně řidiče, - osobní provozovaná 
vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče  

  Výroba, instalace a opravy elektronických strojů a přístrojů, elektro-
nických a telekomunikačních zařízení

 Klempířství a oprava karoserií

 Provozování dráhy trolejbusové

 Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení

 Provozování autoškoly

  Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnosten-
ského zákona

 Provozování drážní dopravy na dráze trolejbusové

 Opravy silničních vozidel

Datum vzniku: 25. 1. 1996

Zapsán v OR: KS v Ostravě, oddíl B, vložka 1234

Osoby, které se podílejí dvaceti a více procenty  
na základním kapitálu účetní jednotky

Výše vkladu  
v procentech

Statutární město Opava, Horní náměstí 382/69, 746 01 Opava 100% vlastník

Ředitel společnosti
Ing. Jaromír Walaski, MBA

Obchodně ekonomický náměstek 
Ing. Věra Bugárová 

Dopravně technický náměstek 
Ing. Pavel Gebauer



26

Popis organizační struktury v roce 2017.

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

Stav k 31. 12. 2017 dle obchodního rejstříku:

Členové statutárních a dozorčích 
orgánů Funkce

Představenstvo:

Adam Ludvík Kwiek Předseda představenstva

Ing. Michal Jedlička Místopředseda představenstva

Ing. Libor Pěčonka Člen představenstva

PhDr. Jiří Juchelka, PhD. Člen představenstva

Ing. Martin Víteček Člen představenstva

Dozorčí rada:

Ing. Jan Sedláček MBA, MSc., Ph.D. Předseda dozorčí rady 

Ing. Vojtěch Turek Místopředseda dozorčí rady 

Ing. Ondřej Veselý Člen dozorčí rady

Petr Urbánek Člen dozorčí rady

Ing. Bc. Josef Vícha Člen dozorčí rady

(2) Údaje o propojených osobách
Společnost neovládá žádnou osobu. 
Vztahy mezi propojenými osobami viz samostatná příloha.

(3) Údaje o zaměstnancích a odměnách orgánů společnosti

(4) Údaje o půjčkách, úvěrech a ostatních plněních

 2015 2016 2017

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2017 183,13 185,13 182,44

Výše osobních nákladů zaměstnanců v tis. Kč 71 620 76 192 76 620

     z toho  
Odměny členům statutárních a dozorčích orgánů v tis. Kč

638 636 583

Půjčky nebo úvěry poskytnuté jednatelům

Půjčky, úvěry Úroková sazba Účel splatnost zajištění

- - - - -

Ostatní bezplatné plnění jednatelům v roce 2016

Užívání osobních vozidel Užívání jiných věcí Poskytování služeb účetní 
jednotkou

Platby důchodového 
pojištění zajištění

- - - - -



27

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

(5a)  Informace o použitých účetních metodách a způsobech  
oceňování

Účetní závěrka byla sestavena při respektování obecných účetních zásad bilanční kontinu-
ity, stálosti metod a opatrnosti při oceňování aktiv a srovnatelnosti vykazovaných údajů 
tak, aby podávala věrný a poctivý obraz aktiv, závazků a jiných pasiv, výsledku hospodaření 
a finanční situace účetní jednotky. Účetní závěrka byla sestavena při použití předpokladu 
nepřetržitosti trvání účetní jednotky.

A. Dlouhodobý majetek

  O dlouhodobém nehmotném majetku se s výjimkou goodwillu účtuje od výše 
60  tis.  Kč. O samostatných movitých věcí se účtuje od výše 40 tis. Kč. Dlouhodobý 
majetek se oceňuje pořizovacími cenami. Dlouhodobý majetek vytvořený vlastní 
činností se oceňuje vlastními náklady. Součástí ocenění nejsou úroky, zejména  
z úvěru. Pořizovací cena se snižuje o nárok na předpis dotace.

  Odpisování se provádí na základě odpisového plánu. Dlouhodobý nehmotný majetek 
a odpisovaný dlouhodobý hmotný majetek se odepisuje postupně s počátkem od 
následujícího měsíce po měsíci, v němž došlo k uvedení majetku do užívání. Doba 
odpisování je odvozena od předpokládané doby využitelnosti. Průběh odpisování je 
rovnoměrný. 

B. Zásoby

  Zásoby se oceňují skutečnými pořizovacími cenami s použitím metody FIFO. Účtování 
pořízení a úbytku zásob se provádí podle způsobu „A“ Postupů. 

  Součástí pořizovací ceny zásob jsou též náklady související s jejich pořízením, zejména 
přeprava, provize, clo a pojistné. Součástí ocenění nejsou zejména úroky z úvěrů  
a půjček poskytnutých na jejich pořízení. Z vnitropodnikových služeb souvisejících  
s pořizováním zásob nákupem a se zpracováním zásob se do pořizovací ceny zahrnuje 
pouze přepravné a vlastní náklady na zpracování materiálu.

  Zásoby vytvořené vlastní činností jsou oceněny vlastními náklady na úrovni přímých 
nákladů podle plánových kalkulací.

C. Pohledávky

  Pohledávky se oceňují při vzniku jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo 
vkladem pořizovací cenou. Součásti pořizovací ceny jsou přímé náklady s pořízením 
související, zejména náklady na znalecké ocenění nakupovaných pohledávek, odměny 
právníkům a provize.

D. Závazky

 Závazky se oceňují při vzniku jmenovitou hodnotou, při převzetí pořizovací cenou.  

(5b) Odchylky od použitých účetních metod a způsobu oceňování
Odchylné postupy od použitých účetních metod:   ---    
Zdůvodnění odchylného postupu:    ---

(5c) Způsob stanovení opravných položek a oprávek k majetku
Opravné položky se vytvářejí pouze k účtům majetku na základě provedené inventarizace 
v případech, kdy snížení ocenění majetku v účetnictví není trvalého charakteru. Oprávky 
jsou vytvářeny v souladu s účetními odpisy.

A. Dlouhodobý majetek

  Trvalé snížení se účtuje prostřednictvím oprávek v návaznosti na aktualizaci odpisového 
plánu.

  Přechodné snížení ocenění dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku se účtuje 
pomocí opravných položek. Jde zejména o:

  -  snížení ceny z titulu předpokládané nižší prodejní ceny, než je ocenění majetku  
v účetnictví,

  - dočasně zastavené investice, u nichž není rozhodnuto v jejich pokračování. 

V roce 2017 byl zrušen oceňovací rozdíl k nabytému majetku, protože již byly vytvořeny 
oprávky k tomuto rozdílu ve výši 100 %.



28

Oceňovací rozdíl a oprávky k oceňovacímu rozdílu k 31. 12. 2016

Stav netto oceňovacího rozdílu k nabytému majetku uvedený v ř. 19 a sl. 3 rozvahy vykazuje 
nulovou hodnotu vzhledem k tomu, že je zde uveden kompenzovaně netto stav aktivního i 
pasivního oceňovacího rozdílu k nabytému majetku. Detailní rozpis oceňovacího rozdílu a 
oprávek k oceňovacímu rozdílu je uveden v tabulce:

Oceňovací rozdíl a oprávky k oceňovacímu rozdílu k 31. 12. 2015

Stav netto oceňovacího rozdílu k nabytému majetku uvedený v ř. 022 a sl. 3 rozvahy 
vykazuje zápornou hodnotu – 1 862 vzhledem k tomu, že je zde uveden kompenzovaně 
netto stav aktivního i pasivního oceňovacího rozdílu k nabytému majetku. Detailní rozpis 
oceňovacího rozdílu a oprávek k oceňovacímu rozdílu je uveden v tabulce:

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

Účet Kč účet Kč

MD 097 10 19 714 DAL 098 10 -19 714 

MD 097 20 27 779 DAL 098 20 -27 779 

MD 097 30 1  101 DAL 098 30 -1 101 

MD 097 40 - 33 510 DAL 098 40 33 510 

MD Celkem 15 084 DAL Celkem -15 084 

účet Kč účet Kč

MD 097 10 19 714 DAL 098 10 -19 714 

MD 097 20 27 779 DAL 098 20 -27 779 

MD 097 30 1  101 DAL 098 30 -1 101 

MD 097 40 - 33 510 DAL 098 40 31 648

MD Celkem 15 084 DAL Celkem -16 946 

B. Zásoby

 Opravné položky se tvoří v případech, jestliže:

  -  prodejní cena snížená o náklady spojené s prodejem je nižší, než cena použitá 
pro jejich ocenění v účetnictví.

C. Pohledávky

  Opravné položky k pohledávkám jsou tvořeny, jak stanoví zákon č. 593/1992 Sb.  
o rezervách. Dále je tvořena účetní opravná položka k pohledávkám po splatnosti na 
základě individuálního posouzení až do celkové výše 100 % hodnoty pohledávky.

  Způsob uplatněný při přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu (uplatnění 
směnných kursů vyhlašovaných Českou národní bankou jako běžných či stálých kursů s 
uvedením termínu jejich změn): při přepočtu je použit denní kurs ČNB.

  Z finančního majetku se oceňují reálnou hodnotou cenné papíry k obchodování  
a cenné papíry realizovatelné. Změny reálných hodnot cenných papírů k obchodování 
se účtují výsledkově. Změny reálných hodnot, popř. změny ocenění na základě ekvi-
valence (podíly v ovládaných a řízených osobách mohou být oceněny ekvivalencí), 
ostatních cenných papírů a majetkových účastí se účtují rozvahově. 

  Opravné položky se tvoří v odůvodněných případech u finančního majetku, pokud 
nebyl cenný papír, podíl a derivát oceněn reálnou hodnotou nebo ekvivalencí.



29

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

(6) Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty
Významné položky nebo skupina položek z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, jejichž 
uvedení je podstatné pro analýzu a pro hodnocení finanční a majetkové situace  
a výsledku hospodaření a tyto informace nevyplývají přímo ani nepřímo z rozvahy  
a výkazu zisku a ztráty: 

Rozpis samostatných movitých věcí na hlavní skupiny k 31. 12. 2017

Skupina 022 Pořizovací cena Oprávky

Stroje, přístroje a zařízení 17 757 13 281

Dopravní prostředky 225 024 151 742

Odbavovací systém 1 279 1 049

Celkem 244 060 166 072

Přírůstky a úbytky významných položek aktiv v roce 2017

Položka aktiv Počáteční stav v PC Přírůstek Úbytek Konečný zůstatek v PC

Nehmotný majetek 01 2 365 221 223 2 363

Stavby 021 127 865 1 384 168 129 081

Samostatné movité věci 022 245 275 967 2 182 244 060

Pozemky 031 13 329 0 0 13 329

Umělecká díla 032 97 0 0 97

Finanční majetek 06 0 0 0 0

Materiál 112 2 463 16 884 16 989 2 358

Zboží 132 87 0 54 33

Pohledávky (skupina 31) 3 036 26 533 28 394 1 175

Doměrky splatné daně z příjmů za minulá období v roce 2017: 0

Rozpis samostatných movitých věcí na hlavní skupiny k 31. 12. 2016

Skupina 022 Pořizovací cena Oprávky

Stroje, přístroje a zařízení 18 506 13 998

Dopravní prostředky 225 490 139 453

Odbavovací systém 1 279 792

Celkem 245 275 154 243

Přírůstky a úbytky významných položek aktiv v roce 2016

Položka aktiv Počáteční stav v PC Přírůstek Úbytek Konečný zůstatek v PC

Nehmotný majetek 01 2 365 0 0 2 365 

Stavby 021 124 002 3 891 28 127 865 

Samostatné movité věci 022 242 113 4 185 1 023 245 275 

Pozemky 031 13 329 0 0 13 329

Umělecká díla 032 97 0 0 97

Finanční majetek 06 0 0 0 0

Materiál 112 1 591 17 631 16 759 2 463 

Zboží 132 113 0 26 87 

Pohledávky (skupina 31) 1 259 28 836 27 059 3 036

Doměrky splatné daně z příjmů za minulá období v roce 2016: 0



30

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

Rozpis samostatných movitých věcí na hlavní skupiny k 31. 12. 2015

Skupina 022 Pořizovací cena Oprávky

Stroje, přístroje a zařízení 16 429 13 134 

Dopravní prostředky 224 405 126 672 

Odbavovací systém 1 279 535 

Celkem 242 113 140 341 

Přírůstky a úbytky významných položek aktiv v roce 2015

Položka aktiv Počáteční stav v PC Přírůstek Úbytek Konečný zůstatek v PC

Nehmotný majetek 01 2 348 17 0 2 365 

Stavby 021 124 529 292 819 124 002 

Samostatné movité věci 022 270 762 26 641 55 290 242 113 

Pozemky 031 13 329 0 0 13 329 

Umělecká díla 032 97 0 0 97 

Finanční majetek 06 0 0 0 0

Materiál 112 2 497 22 755 23 661 1 591 

Zboží 132 22 249 158 113 

Pohledávky (skupina 31) 1 206 16 824 16 771 1 259 

Doměrky splatné daně z příjmů za minulá období v roce 2015: 0

Rozpis odloženého daňového závazku (-) nebo pohledávky (+) k 31. 12. 2017 v tis. Kč

 2 3 4 5

Položka aktiv Účetní základna Daňová základna Sazba daně z příjmů v % (sl. 3 – sl. 2) x sl. 4 : 100     

Zůstatková cena dlouhod. 
odpisovaného majetku 169 628 133 728 19 6 820

Zásoby

Pohledávky

Položka pasiv Účetní základna Daňová základna Sazba daně z příjmů v % (sl. 2 – sl. 3) x sl. 4 : 100     

Opravné položky

Opr. položka k nedok. 
investici -5 345 19 -1 015

Nedaňové rezervy

Neuplatněná daň. ztráta

Odpočet 10%

Výsledná odložená daň 
(závazek) 5 805



31

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

Rozpis odloženého daňového závazku (-) nebo pohledávky (+) k 31. 12. 2016 v tis. Kč

 2 3 4 5

Položka aktiv Účetní základna Daňová základna Sazba daně z příjmů v % (sl. 3 – sl. 2) x sl. 4 : 100     

Zůstatková cena dlouhod. 
odpisovaného majetku 185 114 149 819 19 6 706

Zásoby

Pohledávky

Položka pasiv Účetní základna Daňová základna Sazba daně z příjmů v % (sl. 2 – sl. 3) x sl. 4 : 100     

Opravné položky 19

Opr. položka k nedok. 
investici 5 345 19 -1 015

Nedaňové rezervy

Neuplatněná daň. ztráta

Odpočet 10%

Výsledná odložená daň 
(závazek) 5 691

Rozpis odloženého daňového závazku (-) nebo pohledávky (+) k 31. 12. 2015 v tis. Kč

 2 3 4 5

Položka aktiv Účetní základna Daňová základna Sazba daně z příjmů v % (sl. 3 – sl. 2) x sl. 4 : 100     

Zůstatková cena dlouhod. 
odpisovaného majetku 195 878 164 616 19 5 940

Zásoby

Pohledávky

Položka pasiv Účetní základna Daňová základna Sazba daně z příjmů v % (sl. 2 – sl. 3) x sl. 4 : 100     

Opravné položky -1 862 19 -354

Opr. položka k nedok. 
investici -5 209 19 -990

Nedaňové rezervy

Neuplatněná daň. ztráta

Odpočet 10%

Výsledná odložená daň 
(závazek) 4 596

Rozpis rezerv k 31. 12. 2017

Titul rezervy Počáteční stav Tvorba Zúčtování rezervy Konečný zůstatek

-

Nejsou nám známy žádná rizika a ztráty, na které by bylo nutno tvořit rezervu.

Nevyčerpaná dovolená za rok 2017 je 833 dnů.
Nevyčerpaná dovolená za rok 2016 je 720 dnů.
Nevyčerpaná dovolená za rok 2015 je 611 dnů.

Proti společnosti nejsou vedeny žádné soudní spory. 



32

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

Rozpis dlouhodobých úvěrů k 31. 12. 2017

Úvěrující banka/typ úvěru Zůstatek jistiny Splátky v roce 2017 Konečná splatnost Úroková sazba

-

Přijaté dotace na investiční a provozní účely v roce 2017 (v tis. Kč)

Poskytovatel dotace Typ dotace Výše dotace Vyúčtování dotace v roce Definitivní přiznání dotace 

SmO + obce + MSK Provozní – prokazatelná 
ztráta r. 2017 75 343 2017 2017

Úřad práce Opava
OPA-VZ-105/2016 Úhrada mzdových nákladů 178 2017 2017

Úřad práce Opava
OPA-VZ-86/2017 Úhrada mzdových nákladů 15 2017 2017

Ministerstvo pro místní 
rozvoj – projekt „Inteligent-
ní zastávky pro Opavu“, č. 
projektu CZ.06.1.37/0.0/0.0/
13_025/0001466

Investiční 3 792 2017 2017–2018

Ministerstvo pro místní 
rozvoj – projekt „Inteligent-
ní zastávky pro Opavu“, č. 
projektu CZ.06.1.37/0.0/0.0/
13_025/0001466

Neinvestiční 17 2017 2017

Přijaté dotace na investiční a provozní účely v roce 2016 (v tis. Kč)

Poskytovatel dotace Typ dotace Výše dotace Vyúčtování dotace v roce Definitivní přiznání dotace 

SmO + obce + MSK Provozní – prokazatelná 
ztráta r. 2016 70 543 2016 2016

Úřad práce Opava 
OPA-VF-35/2015 Úhrada mzdových nákladů 195 2016 2016

Úřad práce Opava  
OPA-VZ-69/2016 Úhrada mzdových nákladů 24 2016 2016

Úřad práce Opava 
OPA-VZ-105/2016 Úhrada mzdových nákladů 25 2016 2016

Státní rozpočet  
– Zelená Opava – CNG, 
č. projektu 
CZ.1.02/2.1.00/14.23345

Neinvestiční 1 2016 2016

Popis zajištění úvěrů:   -



33

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

Přijaté dotace na investiční a provozní účely v roce 2015 (v tis. Kč)

Poskytovatel dotace Typ dotace Výše dotace Vyúčtování dotace v roce Definitivní přiznání dotace 

SmO + obce + MSK Provozní – prokazatelná 
ztráta r. 2015 72 365 2015 2015

Úřad práce Opava – TOP-
-VN-53/2014 - č. projektu 
CZ.1.04/2.1.00/03.00015

Úhrada mzdových nákladů 154 2015 2015

Úřad práce Opava – OPA-
-S-143/2014 Úhrada mzdových nákladů 259 2015 2015

Úřad práce Opava – OPA-
-VF-35/2015 Úhrada mzdových nákladů 25 2015 2015

Statutární město Opava Účelová 1 438 2015 2015

Statutární město Opava
Úhrada nákladů na vydání 

knihy „110 let městské 
dopravy v Opavě“

30 2015 2015

Dotace ROP – č. projektu 
CZ.1.10/1.3.00/11.01515 
„Pořízení trolejbusy MDPO, 
a.s.“

Investiční 8 467 2015 2015

Fond Soudržnos-
ti – č. projektu 
CZ.1.02/2.1.00/14.23345 
„Zelená Opava – CNG“

Investiční 34 916 2015 2015–2016

Státní rozpočet – č. projektu 
CZ.1.02/2.1.00/14.23345 
„Zelená Opava – CNG“

Investiční 2 054 2015 2015–2016

Dotace ROP – č. projektu 
CZ.1.10/1.3.00/12.01223 
„Modernizace komunikace 
mezi dispečinkem a vozi-
dlem v MDPO“

Investiční 2 423 2015 2015

Dotace ROP – č. projektu 
CZ.1.10/1.3.00/14.01817 
„Rekonstrukce objektu 
vozovny MDPO, a.s.“

Investiční 5 572 2015 2016

Opravné položky k pohledávkám ke dni 31. 12. 2017 (v tis. Kč)

Titul opravné položky Tvorba ve výši v  roce 2017 Zrušení v roce 2017 Zúčtování Konečný zůstatek

Zákonná opravná pol. 7 - - 7

Účetní opravná pol. - - - -

Opravné položky k pohledávkám ke dni 31. 12. 2016 (v tis. Kč)

Titul opravné položky Tvorba ve výši v  roce 2016 Zrušení v roce 2016 Zúčtování Konečný zůstatek

Zákonná opravná pol. - 17 0

Účetní opravná pol. - - - -

Opravné položky k pohledávkám ke dni 31. 12. 2015 (v tis. Kč)

Titul opravné položky Tvorba ve výši v  roce 2015 Zrušení v roce 2015 Zúčtování Konečný zůstatek

Zákonná opravná pol. 6 - - 17

Účetní opravná pol. - - - -



34

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

(7) Informace týkající se majetku a závazků

Pohledávky a závazky k 31. 12. 2017 (v tis. Kč)

Účtová skupina Po splatnosti
Z toho po splatnosti

Se splatností  >5 let
30–180 dnů 181-365 dnů > 365 dnů

31 80 3 4 60 -

32 0 - - - -

Pohledávky a závazky k 31. 12. 2016 (v tis. Kč)

Účtová skupina Po splatnosti
Z toho po splatnosti

Se splatností  >5 let
30–180 dnů 181-365 dnů > 365 dnů

 31 89 6 14 41 -

32 0 - - - -

Pohledávky a závazky k 31. 12. 2015 (v tis. Kč)

Účtová skupina Po splatnosti
Z toho po splatnosti

Se splatností  >5 let
30–180 dnů 181-365 dnů > 365 dnů

31 169 6 9 67 -

32 62 - - - -

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku formou finančního leasingu - 2017 (v tis. Kč)

Celkový objem leasingových smluv Uhrazené splátky
k 31. 12. 2017

Rozpis budoucích plateb

V roce 2018 V dalších letech

4 145 2 751 826 568

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku formou finančního leasingu - 2016 (v tis. Kč)

Celkový objem leasingových smluv Uhrazené splátky
k 31. 12. 2016

Rozpis budoucích plateb

V roce 2017 V dalších letech

4 145 1 925 826 1 394

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku formou finančního leasingu - 2015 (v tis. Kč)

Celkový objem leasingových smluv Uhrazené splátky
k 31. 12. 2015

Rozpis budoucích plateb

V roce 2016 V dalších letech

4 145 1 099 826 2 220 

* jen závazky

Společnost neeviduje žádné závazky splatné vůči ZP, OSSZ a správci daně po splatnosti.

* jen závazky

Společnost neeviduje žádné závazky splatné vůči ZP, OSSZ a správci daně po splatnosti.

* jen závazky

Společnost neeviduje žádné závazky splatné vůči ZP, OSSZ a správci daně po splatnosti.



35

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

(v tis. Kč)

 2017 2016 2015

Drobný hmotný a nehmotný majetek neuvedený v rozvaze 6 216 5 748 5 568

Cizí majetek neuvedený v rozvaze 3 424 3 424 3 424

Závazky, které nejsou vykázány v rozvaze 1 150 1 833 2 515

Závazky vůči účetním jednotkám v konsolidačním celku - - -

DHM pořízení z dotace EU a SmO 362 618 357 983 333 707

Akcie a podíly (v tis. Kč)

Druh akcie/podílu Počet v ks Jmenovitá hodnota

Akcie na jméno 1 4 955

Kmenová akcie na jméno 1 76 145 

Kmenová akcie na jméno 1 56 736

Kmenová akcie na jméno 1 31 883 

Rozpis majetku používaného na základě nájemní smlouvy a majetku pronajímaného (v tis. Kč)

Majetek Roční výše nájmu

Najatý Pronajímaný 2017 2016 2015

SmO X 186 164 237

Ostatní nájmy x 159 133 102

Rozpis majetku, který je zatížen zástavním právem nebo věcným břemenem s uvedením 
povahy a formy tohoto zajištění:   

Jsou zřízena věcná břemena  - průchodu a průjezdu na jiné pozemky. 

Rozpis nemovitostí, o nichž bylo účtováno na základě doručení návrhu na vklad katastrál-
nímu úřadu a jejichž vlastnictví je podmíněné nabytím právních účinků vkladu do katastru 
nemovitostí:   ---

Popis významných událostí, které se staly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení 
účetní závěrky:  -

(8) Náklady a výnosy provozního výsledku hospodaření.
Výkaz zisku a ztráty byl sestaven v druhovém členění, v plném rozsahu.

(9)  Informace o akciích, dluhopisech a podobných cenných  
papírech

Informace o vyměnitelných dluhopisech nebo podobných cenných papírech nebo právech 
s vyznačením jejich počtu a rozsahu práv, které zakládají:   ---

Významné položky zvýšení nebo snížení u jednotlivých složek vlastního kapitálu účetní 
jednotky, pokud nevyplývají přímo z přehledu o změnách vlastního kapitálu:   ---

V případě přeměny struktury vlastního kapitálu po přeměně:   --



36

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

(v tis. Kč)

 2017 2016 2015

Povinný audit účetní závěrky 90 90 90

Jiné ověřovací služby 0 0 0

Daňové poradenství 0 0 0

Jiné neauditorské služby 0 0 0

Tržby rok 2017 v tis. Kč
rozdělení dle zeměpisného umístění trhů

tuzemsko EU

Služby 51 244 51 244

    - MHD 46 252 46 252

    - reklama 1 360 1 360

    - lakování 533 533

    - ostatní služby 3 099 3 099

Prodej materiálu 1 732 1 732

Ostatní tržby 77 968 77 968

    - dotace 75 553 75 553

    - přijaté úroky 91 91

    - náhrady škod 2 162 2 162

    - prodej DHM 70 70

    - ostatní tržby 92 92

Tržby celkem 130 944 130 944

Tržby rok 2016 v tis. Kč
rozdělení dle zeměpisného umístění trhů

tuzemsko EU

Služby 61 518 61 518

    - MHD 48 535 48 535

    - reklama 1 320 1 320

    - lakování 380 380

    - ostatní služby 11 283 11 283

Prodej materiálu 1 240 1 240

Ostatní tržby 71 377 71 377

    - dotace 70 787 70 787

    - přijaté úroky 65 65

    - náhrady škod 282 282

    - prodej DHM 77 77

    - ostatní tržby 166 166

Tržby celkem 134 135 134 135

(10)  Informace o transakcích, které účetní jednotka uzavřela se 
spřízněnou stranou

Viz Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami za rok 2017.

(11)  Informace o celkových nákladech na odměny statutárnímu 
auditorovi nebo auditorské společnosti

(12)  Informace o tržbách



37

Príloha k úcetní  
záverce za rok 2017

Tržby rok 2015 v tis. Kč
rozdělení dle zeměpisného umístění trhů

tuzemsko EU

Služby 52 725 52 725

    - MHD 48 885 48 885

    - reklama 1 202 1 202

    - lakování 375 375

    - ostatní služby 2 263 2 263

Prodej materiálu 1 580 1 580

Ostatní tržby 74 230 74 230

    - dotace 72 807 72 807

    - přijaté úroky 84 84

    - náhrady škod 511 511

   - aktivace DHM 225 225

    - prodej DHM 230 230

    - ostatní tržby 373 373

Tržby celkem 128 535 128 535

(13)  Srovnatelnost informací uvedených v rozvaze, výkazu zisku  
a ztráty a přehledu o změnách vlastního kapitálu

Úprava za minulé účetní období na srovnatelné údaje běžného období: -
Ostatní položky nevyžadují vysvětlení.

(14)  Významná nejistota v předpokladu nepřetržitého trvání
Účetní jednotka použila účetní metody způsobem, který předpokládá nepřetržité pokra-
čování v činnosti.

Dne 15. 11. 2017 se konala 73. schůze Rady Statutárního města Opavy, kde schválila  
v bodě 30/73 Rozpočet Statutárního města Opavy na rok 2018. 

Od 01. 01. 2019 bude uzavřená mezi Statutárním městem Opava na straně objedna-
tele a Městským dopravním podnikem Opava, a.s. na straně dopravce nová Smlouva  
o veřejných službách v přepravě cestujících ve smyslu nařízení Evropského parlamentu  
a Rady č. 1370/2007 a zákona č. 194/2010 Sb. Smlouva bude uzavřená na dobu určitou  
v období od 01. 01. 2019 do 31. 12. 2028.

Dne 18. 10. 2017 se konala 71. schůze Rady Statutárního města Opavy, kde schválila  
v bodě 40/71 záměr uzavření závazku veřejné služby s Městským dopravním podnikem 
Opava, a.s. Schválila první informační povinnost k přímému zadání poskytování služeb 
ve veřejné přepravě osob na území Statutárního města Opava, která vzniká nejpoz-
ději rok před uzavřením smlouvy přímým zadáním v Úředním věstníku Evropské unie  
(viz. čl. 7 odst. 2 nařízení (ES) č. 1370/2007 o veřejných službách v přepravě cestujících na 
železnici a silnici a zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících) pro 
předložení zastupitelstvu města.

Dne 30. 10. 2017 se konalo 26. zasedání Zastupitelstva Statutárního města Opavy, kde 
schválila v bodě 532/26 ZM 17 záměr uzavření závazku veřejné služby s Městský doprav-
ním podnikem Opava, a.s.

Doplňující informace k přehledu o peněžních tocích

Zásada pro určování obsahu peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů:

Za peněžní prostředky se považují peníze v hotovosti včetně cenin, peněžní prostředky na 
účtu a peníze na cestě.

Za peněžní ekvivalenty se považují termínované vklady a depozitní směnky s nejvýše 
tříměsíční výpovědní lhůtou a likvidní cenné papíry k obchodování na veřejném trhu.

Změna uplatňované zásady pro určování obsahu peněžních prostředků a peněžních 
ekvivalentů, změny v modelu, konstrukci a obsahové náplni ukazatelů oproti předchozímu 
účetnímu období včetně pravděpodobných účinků: ---

Případné kompenzace v peněžních tocích z provozní, investiční nebo finanční činnosti: ---

Peněžní toky související s vyplacenými kapitalizovanými úroky, pokud nebyly zahrnuty  
a vykázány jako samostatná položka investiční činnosti: ---

Sestaveno dne:          28. 3. 2018

za představenstvo MDPO, a.s.  
Adam Ludvík Kwiek  



38

Prehled o penežních 
tocích ( výkaz cash-flow ) ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč)

P. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období 76 545

 Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Účetní zisk nebo ztráta před zdaněním 1 289

A. 1 Úpravy o nepeněžní operace 17 776

A. 1 1 Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému majetku 17 930

A. 1 2 Změna stavu opravných položek, rezerv 7

A. 1 3 Zisk z prodeje stálých aktiv -70

A. 1 4 Výnosy z podílů na zisku 0

A. 1 5 Vyúčtované nákladové úroky s vyjímkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku  
a vyúčtované výnosové úroky -91

A. 1 6 Případné úpravy o ostatní nepěněžní operace 0

A. * Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami pracovního kapitálu 19 065

A. 2 Změny stavu nepěněžních složek pracovního kapitálu -4 398

A. 2 1 Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv -1 499

A. 2 2 Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přechodných účtů pasiv -3 059

A. 2 3 Změna stavu zásob 160

A. 2 4 Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních prostř. a ekvivalentů 0

A. ** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním 14 667

A. 3 Vyplacené úroky s vyjímkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku 0

A. 4 Přijaté úroky 91

A. 5 Zaplacená daň z příjmů a doměrky daně za minulá období 0

A. 6 Přijaté podíly na zisku 0

A. *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 14 758

 Peněžní toky z investiční činnosti

B. 1 Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -3 928

B. 2 Příjmy z prodeje stálých aktiv 70

B. Zápůjčky a úvěry spřízněným osobám 0

B. *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -3 858

 Peněžní toky z finančních činností

C. 1 Dopady změn dlouhodobých,resp. krátkodobých závazků 0

C. 2 Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a ekvivalenty 0

C. 2 1 Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního kapitálu, ážia a fondů ze zisku. 0

C. 2 2 Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům 0

C. 2 3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů 0

C. 2 4 Úhrada ztráty společníky 0

C. 2 5 Přímé platby na vrub fondů 0

C. 2 6 Vyplacené podíly na zisku včetně zaplacené daně 0

C. *** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 0

F. Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků 10 900

R. Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci účetního období 87 445



39

Prehled o zmenách 
vlastního kapitálu

 
ke dni 31. prosince 2017 (v celých tisících Kč)

Počáteční 
zůstatek Zvýšení Snížení Konečný 

zůstatek

A. Základní kapitál zapsaný v obchodním rejstříku 169 719 0 0 169 719

B. Základní kapitál nezapsaný v obchodním rejstříku 0 0 0 0

C. Součet A +/- B 169 719 XX XX XX

D. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly 0 0 0 0

* Součet A +/- B +/- D XX XX XX 169 719

E. Ažio 0 0 0 0

F. Rezervní fond 3 420 248 0 3 668

G. Ostatní fondy ze zisku 191 0 0 191

H. Kapitálové fondy 61 267 0 0 61 267

I. Rozdíly z přecenění nezahrnuté do hospodářského výsledku 0 0 0 0

J. Zisk minulých účetních období 8 165 0 247 7 918

K. Ztráta minulých účetních období 0 0 0 0

L. Zisk/ztráta za účetní období po zdanění XX 1 174 XX 1 174

* Celkem 242 762 1 422 247 243 937



40

Zpráva o vztazích 
mezi propojenými 
osobami za rok 2017

Obchodní firma: Městský dopravní podnik Opava, a.s.

Sídlo firmy: Bílovecká 1127/98, Kylešovice, 747 06 Opava

IČO: 64610250

Spisová značka: B 1234 vedená u Krajského soudu v Ostravě

A. Popis vztahů, seznam a úloha propojených osob

1. Seznam ovládajících osob,  postavení vůči společnosti

Firma (název, jméno) a sídlo ovládající osoby Důvod statutu ovládající osoby Výše hlasovacích práv

Statutární město Opava, Horní náměstí 382/69, 746 01 Opava 100% vlastník        100 %

Společnost Popis transakce, smlouvy, protiplnění, opatření  
– jejich výhody a nevýhody Finanční objem bez DPH

Technické služby Opava Odvoz komunálního odpadu a čistění cest 256

Statutární město Opava Nájem nebytových prostor vč. služeb 186

Statutární město Opava Správní poplatky 47

Basketbalový klub Opava Smlouva o reklamě 40 

Slezský fotbalový club Smlouva o reklamě 60

Firma (název, jméno) a sídlo ovládající osoby Postavení společnosti vůči  
ovládané osobě Výše hlasovacích práv

Společnost neovládá žádnou osobu

Firma (název, jméno) a sídlo ovládající osoby Název a sídlo ostatních ovládaných společností touto  
ovládající osobou

Statutární město Opava, Horní náměstí 382/69, 746 01 Opava

Technické služby Opava, s.r.o. 
Těšínská ul. 2057/71, Opava 
IČO: 64618188   - 100 %

Basketbalový klub Opava, a.s. 
Žižkova 2904/8, Opava 
IČO: 25840576 – 100 %

Slezský fotbalový club a.s. 
Lipová 105/2, Opava 
IČO: 25835912 – 99,23 %

Hokejový klub Opava s.r.o. 
Zámecký okruh 413/8, 746 01 Opava 
IČO: 04618751 – 100 %

2.  Seznam dalších osob ovládaných ovládajícími osobami, vazba na ovládající osobu

3.  Seznam ovládaných osob v postavení vůči společnosti

B.  Přehled o jednáních – transakce (smlouvy) typu nákup a prodej, 
pohledávkách a závazcích mezi propojenými osobami

1. Transakce typu nákup (z pohledu společnosti) za celé účetní období



41

Zpráva o vztazích 
mezi propojenými 

osobami za rok 2017

Společnost Popis transakce, smlouvy, protiplnění, opatření  
– jejich výhody a nevýhody Finanční objem bez DPH

Statutární město Opava Smlouva o závazku veřejné služby v městské autobusové a trolejbusové 
dopravě - úhrada prokazatelné ztráty za rok 2017 71 203

Statutární město Opava Prodej PHM – motorová nafta 69

Technické služby Opava Lakování 12

Basketbalový klub Opava Smlouva o reklamě – letáky v dopravních prostředcích MHD 40

Slezský fotbalový club Smlouva o reklamě – letáky v dopravních prostředcích MHD 64

Okruh (skupina) osob Peněžité a naturální příjmy včetně  
tantiém od společnosti

Počet akcií společnosti v majetku dané  
skupiny osob

Členové statutárního orgánu 265 0

Členové dozorčího orgánu 318 0

Celkem 583

Společnost Typ pohledávky, popis Finanční objem bez DPH

Statutární město Opava Faktury vystavené na prodej motorové nafty za období  12/2017 5

Společnost Typ pohledávky, popis Finanční objem bez DPH

Statutární město Opava Zúčtování závazku veřejné služby za rok 2017 797

Popis újmy Peněžní vyjádření újmy Způsob úhrady

 z žádné ze smluv nevznikla společnosti újma 

C.  Komentář statutárního orgánu k nevýhodným transakcím nebo 
k transakcím, ze kterých vznikla společnosti újma, způsob úhra-
dy této újmy

1.  V případech, kdy ze smluv či opatření uvedených v tabulce B.1. a B.2. vznikla ovlá-
dané osobě újma, uvést popis, peněžní vyjádření a způsob úhrady této újmy.

2. Transakce typu prodej (z pohledu společnosti) za celé účetní období

3. Seznam pohledávek evidovaných vůči propojeným osobám

4. Seznam závazků evidovaných vůči propojeným osobám

2. Přehled o plněních a transakcích s vybranými osobami

V Opavě dne 28. 3. 2018

za představenstvo MDPO, a.s.  
Adam Ludvík Kwiek  



42

Zpráva nezavislého 
auditora



43

Zpráva nezavislého 
auditora



44

Zpráva nezavislého 
auditora



45



Opava

Městský dopravní podnik Opava, a.s.

Bílovecká 1127/98
747 06 Opava

Tel.: +420 553 759 050
E-mail: info@mdpo.cz
Web: www.mdpo.cz


